
Nº 27, quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018 53ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018020700053

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, resolve autorizar o afastamento do País de
CRISTIANO ARAUJO BORGES, Coordenador-Geral de Produtos
Turísticos, código FCPE 101.4, para participar do "Workshop on
Sharing of Tourism Best Practices" do Departamento Nacional de
Turismo da República da África do Sul, com ônus, inclusive trânsito,
no período de 17 a 24 de fevereiro de 2018, em Nelspruit, África do
Sul (Processo SEI n 72031.001122/2018-02)

MARX BELTRÃO

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 103, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi
delegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26
de julho de 2016, resolve:

Nomear LUCIANO DA CONCEIÇÃO SACRAMENTO,
CPF nº 353.732.294-15, servidor do quadro de pessoal do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, para
exercer o cargo de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da
Coordenação-Geral de Patrimônio Ferroviário, da Diretoria de
Infraestrutura Ferroviária do DNIT.

MAURÍCIO QUINTELLA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 321, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD/SE/MT nº 202, de 08 de outubro de 2010, publicada
no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2010, e considerando
o teor do Ofício n° 0297/2017/GTR/PUMG/PGU/AGU, que tratou da
determinação judicial exarada nos autos da ação n° 0010449-
88.2016.5.03.0182, resolve:

Art. 1º Reclassificar, a partir de 23 de agosto de 2017, o
empregado público ANTONIO CUPERTINO DA SILVA, Mat.
SIAPE 1719872, CPF: 254.845.676-53, anistiado por força da Lei
8.878/1994, integrante do quadro especial em extinção deste
Ministério, atualmente ocupante do emprego de Artífice Mecânico,
Nível NA, Classe D, para o emprego de Artífice, Nível NI, Classe D,
conforme tabela constante do Decreto nº 6.657/2008.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 349, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL - no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, item VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez permanente com
proventos proporcionais ao tempo de contribuição na razão de 7/30
( sete trinta avos) o servidor JOÃO CALIXTO BONFIM NETO ,
Mat. SIAPE nº 1807421, com fundamento no artigo 40, §1º, inciso
I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinado com o Art. 6º -A da
EC 41/03, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de
29/03/2012, no cargo de Agente Administrativo, Nível
Intermediário, Código 481004, Classe B, Padrão II (NI), do Quadro
Permanente deste Ministério (Processo SEI nº 50000.053872/2017-
03).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 43, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias;

Considerando o que dispõe o Art. 9º da Lei de Acesso à
Informação nº 12527/2011, de 18/11/2011, bem como o Art. 9º do
Decreto nº 7.724/2012, de 16/05/2012; e

Considerando, ainda, o contido na CI-OUVGER nº
18349/2017, de 24/10/2017, resolve:

1-Designar a Chefe da Ouvidoria Geral, MARÍLIA DE
ANDRADE DUTRA, Reg. 9680, para desempenhar a função de
Gestora do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC, em
substituição à empregada KÁTIA DA SILVA GRAVINA, Reg.
7520.

2-Esta Portaria entra em vigor na data da publicação e
deverá ser publicada no Diário Oficial da União - DOU.

TARCÍSIO TOMAZONI

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 684, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ OSVALDO PONTES
NETO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
4672-8, CPF nº 630.071.183-87, para exercer a função de Coordenador
de Engenharia, código FCPE 101.3, da Superintendência Regional no
Estado do Ceará desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA
Substituto

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 638, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -
DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais
e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 2.253,
de 14 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União
de 15 de dezembro de 2016, e tendo em vista o constante do
processo nº 50611.000241/2018-76, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiros, no âmbito da
Superintendência Regional no Estado do Espirito Santo, os
servidores: FABIANO TOCANTINS DA SILVA matrículas DNIT
nº 4799 e SIAPE nº 1726664; MARCELO GUILHERME DE
SOUZA, matrículas DNIT nº 3164 e SIAPE nº 1547746,
MARCOS GONÇALVES GUIMARÃES CORREIA LIMA,
matriculas DNIT nº 3560 e SIAPE nº 1571185.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
ao pregoeiro, os servidores: ADELITA DE ARRUDA
MAGALHÃES, matrículas DNIT nº 498 e SIAPE nº 0858420;
ALEX DE JESUS ROCHA, matrículas DNIT nº 5545 e SIAPE nº
2231814; ANTONIO GABRIEL OLIVEIRA DOS SANTOS
matrículas DNIT nº 4389 e SIAPE nº 0166496; ALEXANDRE
LUIS SALIES, matrículas DNIT nº 4797 e SIAPE nº 2060351;
DEISE YOKO TAKIMOTO AOKI, matriculas DNIT n° 3775 e
SIAPE nº 1577159; ELIETE CONCEIÇÃO CERQUEIRA,
matriculas DNIT n° 4854 e SIAPE nº 2063116; FABIO LOTUFO
MULLER, matriculas DNIT nº 5580 e SIAPE nº 2235688;
GREGORY DIEGO SACAL LEITE, matriculas DNIT nº 4827 e
SIAPE nº 2062153; ISAURA TITON, matriculas DNIT nº 4830 e
SIAPE nº 1096396; JEZIEL ANDRE FERREIRA SOBRINHO,
matriculas DNIT nº 4803 e SIAPE nº 2060329; JONATAS
LACERDA DE SÁ, matriculas DNIT nº 2933 e SIAPE nº
1547748; JOSÉ MARCOS MONTEIRO DA SILVA JUNIOR,
matriculas DNIT nº 4855 e SIAPE nº 2063072; KENYA DA
SILVA SOUZA, matriculas DNIT nº 5368 e SIAPE nº 2090420;
LUCIO ADRIANO PINHEIRO CORREA, matriculas DNIT nº
4084 e SIAPE nº 1789322; MARCELO REZENDE DOS
SANTOS, matriculas DNIT nº 3974 e SIAPE nº 1740731;
MARGARETH GUGELMIN OKADA, matriculas DNIT nº 3638 e
SIAPE n° 1572551; MARIA BIANCRA SILVA DE SOUSA,
matriculas DNIT nº 5543 e SIAPE nº 1086000; NELSON
GOULART BRASILEIRO DA CONCEIÇÃO, matriculas DNIT nº
4202 e SIAPE nº 1677083; REGIANE DE ARRUDA SOUZA
SILVA, matriculas DNIT nº 4826 e SIAPE nº 1743133.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o
Superintendente Regional do Estado de Goiás e Distrito Federal.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta
portaria tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o §
3º do artigo 10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005,
publicado no D.O.U. de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO DE MOURA MAGALHÃES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

PORTARIA Nº 639, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
SERGIPE DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, em
conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862/2012 de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 363-
GM/MPOG, de 28 de novembro de 2016, e pela Orientação
Normativa SEGEP nº 01, de 02 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º. Tornar pública a suspensão do pagamento de
provento do pensionista GILSON LUIZ DOS SANTOS, CPF nº
102.268.775-15, na folha de pagamento do mês de janeiro de 2018,
por motivo de não atendimento à convocação e respectiva
notificação para realizar o recadastramento anual/2017 no mês de
aniversário.

Art. 2º. O restabelecimento do pagamento do provento fica
condicionado ao recadastramento mediante comparecimento da
pessoa interessada ao Serviço de Gestão de Pessoas, sito a Avenida
Maranhão, 1890 - Santos Dumont - Aracaju/SE, CEP 49.087-420,
portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON
SEGEP nº 1, publicada no D.O.U de 05 de janeiro de 2017.

Art. 3º. O crédito de pagamento restabelecido será
efetivado na primeira folha de pagamento disponível para
inclusão.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SA

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 22, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º,
inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e
tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar a servidora ANA MARIA DE SOUZA
TORRES TEIXEIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula nº 22.397, do exercício do cargo em comissão de Assessora -
Nível III da Assessoria Técnica, código CC-3, da Secretaria de
Administração, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Designar a servidora mencionada no art. 1º da presente
Portaria para o exercício da função de confiança de Assistente, código
FC-3, da Assessoria de Comunicação Social, prevista na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA ZAWADA MELO

PORTARIA Nº 23, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º,
inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e
tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1° Nomear MÔNICA DE PAIVA RIBEIRO, Bacharela em
Comunicação Social, para o exercício do cargo em comissão de
Assessora - Nível III da Assessoria Técnica, código CC-3, da Secretaria
de Administração, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA ZAWADA MELO

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 25, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe
ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da
Constituição da República e do art. 67 da Resolução nº 92, de 13
de março de 2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público), receber reclamações, representações e
denúncias, de qualquer interessado, relativas à atuação de membros
do Ministério Público e dos seus serviços auxiliares, bem como
exercer funções executivas do Conselho de Correição e
Inspeção;

CONSIDERANDO a previsão de realização de Correição
Geral no Estado do Espírito Santo, em todos os ramos do Ministério
Público (Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho e
Ministério Público Estadual), no período de 16 a 20 de abril de 2018;

CONSIDERANDO a necessidade e relevância do
atendimento dos membros da equipe de correição pelos titulares
das Promotorias e Ofícios, resolve:

1. Designar o Coordenador Geral da Corregedoria
Nacional Rinaldo Reis Lima, o Chefe de Gabinete, Raymundo
Napoleão Ximenes Neto, Promotor de Justiça do Ministério
Público do Estado de Sergipe e os membros auxiliares da
Corregedoria Nacional do Ministério Público Cesar Henrique



54 ISSN 1677-7050 2 Nº 27, quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018020700054

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Kluge, Procurador do Trabalho, Fabiano Mendes Rocha, Promotor
de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,
Rafael Schwez Kurkowski, Promotor de Justiça do Ministério
Público do Estado de Sergipe, Clístenes Bezerra de Holanda,
Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado da Paraíba,
para, nos dias 14 a 16 de fevereiro de 2018, procederem às
diligências preparatórias à Correição no Ministério Público Federal
no Estado do Espirito Santo, no Ministério Público do Trabalho no
Estado do Espirito Santo e no Ministério Público do Estado do
Estado do Espirito Santo, coletando informações e reunindo
documentos necessários ao melhor andamento dos trabalhos;

2. Designar os servidores da Corregedoria Nacional do
CNMP, Gabriela Machado Pais, Eduardo Futemma Ushikoshi,
Joaquim José de Paula Neto e Yasmim Leal Simões e Zilka
Manoela Vilarim Gomes de Torres, para, nos dias 14 a 16 de
fevereiro de 2018, integrarem a equipe que procederá às
diligencias preparatórias como assessores diretos.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

PORTARIA N° 70, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

TESTEA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 103-B, § 6º,
da Constituição Federal e no art. 122, § 3º, do Regimento Interno
do Conselho Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos
arts. 1º, inciso III, 2º, parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria
PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República CARLOS
ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO para, sem
prejuízo de suas atribuições e em substituição à Procuradora-Geral
da República, oficiar na 265ª Sessão Ordinária do Conselho
Nacional de Justiça, a realizar-se no dia 6 de fevereiro de
2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 243, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de
3 de junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de
29 de dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00038638/2018, resolve:

Nomear ISABELLA DE OLIVEIRA E NOBREGA, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Gestão de
Acervo, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de
Raquel Ribeiro Caetano, matrícula nº 28338, ocorrida em 7 de
novembro de 2017, publicada no DOU de 8 de novembro de
2017.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria PRR/3ª Região nº 01, de 08 de janeiro de
2018, publicada no Diário Oficial da União Eletrônico, Seção 2,
pagina 40, de 10/01/2018 onde se lê: ..." de 10/01/2018 a
08/02/2017", leia-se ... " de 10/01/2018 a 08/02/2018".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 91, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Exonerar IVNA PONTES BARBOSA, matrícula 14754,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do GABPR17-MMM, da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Nomear DANIELE FERNANDES DE ALBUQUERQUE,
matrícula 11225, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
GABPR17-MMM, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PORTARIA Nº 90, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Dispensar KARINE VENÂNCIO SOUSA, matrícula 24606,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, CC-
2, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar IARA MOREIRA RODRIGUES, matrícula 25510,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das atribuições legais que lhe foi atribuída pela Portaria PGR
nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 15 Dispensar o servidor HEWANDRO VOLPATTO DE
SOUZA, matrícula nº 24856-8, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Classe B, Padrão 5, da Função de
Confiança de Assistente - Nível I, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República EDUARDO RODRIGUES
GONÇALVES, da Procuradoria da República no Município de
Naviraí/MS.

Nº 16 Designar o servidor RENATO FERREIRA DA SILVA
LOBO, matrícula nº 26469-5, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Classe B, Padrão 4, para exercer a
Função de Confiança de Assistente - Nível I, FC-2, do Gabinete
do Procurador da República EDUARDO RODRIGUES
GONÇALVES, da Procuradoria da República no Município de
Naviraí/MS.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 153, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar GISELLE DARGAM FRANÇA, matrícula
27205, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do gabinete da
Procuradora da República, Dra. Maria clara Barros Noleto
(GABPR20), desta Procuradoria da República.

Art. 2º Designar GISELLE DARGAM FRANÇA, matrícula
27205 , ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
gabinete do Procurador da República, Dr. Ricardo Martins Batista
(GABPR18-RMB), desta Procuradoria da República.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 20, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor FABIO ALEXANDRE
SILVESTRE DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 15682, do cargo em
comissão de Assessor Nível II - CC-2 da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte, vinculada ao Gabinete da
Procuradora da República Cibele Benevides Guedes da Fonseca;

Art. 2º - Nomear o servidor INAMAR DANTAS NETO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
Matrícula nº 15928, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II - CC-2 da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte, vinculada ao Gabinete da Procuradora da República Cibele
Benevides Guedes da Fonseca.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PORTARIA Nº 21, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar a servidora ELISABETH BARROS
FIGUEIREDO OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula nº 5504,
da função de confiança de Assistente Nível II - FC-2 da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte, vinculada ao Gabinete do
Procurador da República Ronaldo Sérgio Chaves Fernandes;

Art. 2º - Designar a servidora JULIANA CARDOSO
SANTANA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula nº
23425, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II
- FC-2 da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte,
vinculada ao Gabinete do Procurador da República Ronaldo Sérgio
Chaves Fernandes.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 80, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora contratada CAROLINE ZUNIGA
MARTORELLI, Matrícula nº 22731, do cargo em comissão de
Assessor Nível II do Gabinete do Procurador Carlos Renato Silva
e Souza, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

2. Nomear RICARDO PEREIRA DE MIRANDA
HERSCHANDER, bacharel em Direito, para o cargo em comissão
de Assessor Nível II do Gabinete do Procurador Carlos Renato
Silva e Souza, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

3. Exonerar o servidor RUBENS VILELA SILVEIRA
BUENO, Matrícula nº 16749, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II do
Gabinete do Procurador Steven Shuniti Zwicker, CC-2, da
Procuradoria da República no Município de São Bernardo do
Campo.

4. Nomear JEIEL BATISTA DA COSTA, bacharel em
Direto, para o cargo em comissão de Assessor Nível II do
Gabinete do Procurador Steven Shuniti Zwicker, CC-2, da
Procuradoria da República no Município de São Bernardo do
Campo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº. 143, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições previstas no art. 91, XXI, da Lei Complementar nº
75/93, e considerando o que consta do PGEA nº
000966.2018.00.900/0, resolve:

Art. 1º Designar para oficiar, a distância, no Processo nº
054.1990.053.11.006 e outros decorrentes, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 11ª Região, os seguintes membros da
Instituição:

Subprocuradora-Geral do Trabalho CRISTINA
APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO, PGT;

Procurador do Trabalho JEIBSON DOS SANTOS
JUSTINIANO, PRT da 11ª Região;

Procuradora do Trabalho FABÍOLA BESSA SALMITO
LIMA, PRT da 11ª Região.

Art. 2º Estabelecer que os trabalhos serão realizados sem
qualquer prejuízo das atribuições originárias dos membros nas
Unidades onde estão lotados e que, ao fim deles, deverá ser
elaborado Relatório Conclusivo.

Art. 3º Estabelecer que os trabalhos do grupo durarão
enquanto tramitarem os processos acima referidos.

Art. 4º Revogar a Portaria PGT nº 975, de 12.12.2012,
publicada no DOU de 16.12.2015.

RONALDO CURADO FLEURY




